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Békéltetés a feladat
A fogyasztók panaszainak közös rendezése

A fogyasztóvédelmi tör-
vény hozta létre a békél-
tető testületeket, melyek
tagjainak felét az adott
megyei kamara delegálja.

A békéltető testületek me-
gyei szinten szerveződnek,
így természetesen Fejér me-
gyében is működik. A náluk
kezdeményezhető eljárás cél-
ja, hogy az úgynevezett. fo-
gyasztói jogviták olcsó,
gyors, egyszerű eljárás kere-
tében, a bírósági út elkerülé-
sével, lehetőleg egyezség lét-
rehozásával rendeződjenek.

Ezt az eljárást a fogyasztó
kezdeményezheti, az eljárás
ingyenes. A testület tagjainak
egyik felét a fogyasztóvédel-
mi civil szervezetek, másik
felét a gazdasági kamarák de-

legálják. A békéltetés során
az eljáró tanács a feleket
meghallgatja, és törekszik a
mindkettőjük számára elfo-
gadható egyezség létrehozá-
sára.

Ennek eredménytelensége
esetén a rendelkezésére álló
bizonyítékok, szükség esetén
szakértői vélemény figyelem-
be vételével hoznak határoza-
tot, mely lehet ajánlás, vagy
kötelezés. Utóbbi csak akkor,
ha a bepanaszolt gazdálkodó
szervezet alávetési nyilatko-
zatot tett.

A békéltető testületekről,
az eljárás menetéről, az egyes
megyei szervezetekről, azok
összetételéről, a fogadóórák
helyéről, idejéről közös hon-
lapjukon tájékozódhat
(www.bekeltetes.hu).

Akik az etikus magatartás őrzői
A kamarák etikai bizottságainak szerepe csökkent, új feladatokat is keresnek

Már második ciklusban
elnöke dr. Bozsits Attila a
városi kamara etikai bi-
zottságának, illetve részt
vesz az országos szerve-
zet etikai bizottságának
munkájában is.

A területi kamarák mellett
működő etikai bizottságok el-
sődleges feladata az,
amennyiben valamilyen pa-
nasz (ami etikai, nem polgári
jogi természetű) érkezik, azt
vizsgálja meg az érintettek
megkérdezésével. Amennyi-
ben igazoltnak gondolják a
panaszt, a nyilvánosságra ho-
zás az eszközük. A kamarai
eszközrendszer a vállalkozók
közötti viták, illetve a velük
szembeni fogyasztói pana-

szok terén az elmúlt időszak-
ban jelentősen bővült (válasz-
tott bíróság, békéltető testület,
teljesítésigazolási szakértői
szerv). Az etikai vétségek iga-
zolása, bizonyítása egyébként
sem könnyű feladat, a felek
által elmondottakból nehéz
egy nyilvános állásfoglalás
kialakítása – tudtuk meg Bo-
zsits Attilától. Emellett fela-
datuk lett volna az is, ahogy
több kamaránál akadt is ilyen
munkája az etikai bizottsá-
goknak, hogy a kamarai mű-
ködéssel, a választással kap-
csolatos etikai ügyeket vizs-
gálják. Itt nem volt ilyenre
szükség.

Ennek ellenére az etikai bi-
zottságnak volt teendője,
részt vettek az egyes szakmák

etikai kódexének előkészíté-
sében, amelyeket aztán a ma-
gyar kamara küldöttgyűlése
fogadott el. Illetve kidolgoz-
tak többféle elképzelést, ame-

lyek az etikai bizottságokat új
feladatokkal látnák el.

Egyrészt a közvetítői tör-
vény alapján szorgalmazták a
kamarai részvétel lehetőségét
a bíróságon kívüli (alternatív)
vitarendezésben. A kamara
küldöttgyűlése úgy ítélte
meg, a meglévő eszközeivel,
saját szabályzattal oldja meg
ezt a feladatot. Illetve a ma-
gyar kamara etikai bizottsága
kidolgozott egy, a korrekt vál-
lalkozásoknak adható, pályáz-
ható védjegyrendszert is,
amelyet viszont egyelőre nem
minden területi kamara foga-
dott el, hiszen saját módszert
működtet az ilyen vállalkozá-
sok elismerésére. Bozsits At-
tila viszont egy országos
rendszer erejében hisz.

Dr. Bozsits Attila
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A bizalomra is épülhet bíráskodás
VITARENDEZÉS Választható megoldás: gyorsabb, olcsóbb, barátságosabb, kiszámíthatóbb
Kőhalmi Kálmán

A Magyar Kereskedelmi
és Iparkamara mellett
szervezett állandó válasz-
tott bíróság elnökét, dr.
Kecskés Lászlót kérdeztük
tevékenységükről, az ál-
taluk nyújtott előnyökről.

A nemzetközileg ismert, a
hazai jogászok, joghallgatók
által becsült szakember, aki
egyben a Pécsi Tudománye-
gyetem Állam és Jogtudomá-
nyi Karának dékánja, 2007
óta vezeti a kamara állandó
választott bíróságát, de már
az új kamarai rendszer létre-
jötte, 1995 óta választott bíró.
Érzékeli azt, hogy milyen
szűk körben terjedt el Ma-
gyarországon a választott bí-
ráskodás rendszerének isme-
rete. Pedig több ezer éves ha-
gyományokra tekint vissza,
ahogy professzor úr felidézi a
múltat: Szent Pál korintusiak-
hoz írt első levelében fogal-
mazza meg: magatok közül
válasszatok bírát. A közép-
korban ezt az elsősorban papi
személyt, vagy ítélőmestert
fogott bírónak hívták. Az in-
tézmény budapesti elterjedé-
séhez hozzájárultak a múlt
század húszas, harmincas
éveiben azok a nyugdíjas táb-
labírák, akik egy kávéházi sa-
rokban, egy kávé mellett pi-
pázva szolgáltattak igazságot,
nem jegyzőkönyveztek, és
sokszor még az ítéletet se
foglalták írásba. Vidéken a fa-
lusi ügyvédek évszázadok óta
végzik ezt a tevékenységet:
„Hozza ide az ellenfelét is,
majd én teszek magukon
igazságot! Ne menjenek álla-
mi bírósághoz, drága dolog
az!”

A választott bírás-
kodás legfontosabb
eleme tehát a biza-
lom, a két fél megbí-
zik az igazságtevőben.
Ezért is olyan elter-
jedt a világban, szá-
mos területen mege-
lőzve az állami bírás-
kodást. A nemzetközi
üzleti ügyleteknél Magyaror-
szágon is elsősorban a külön-
böző választott bíróságokat
kötik ki illetékesként a szer-
ződésekben. Nagyobb nem-
zetközi üzleteknél az Uncitral
(United Nations Commission
on International Trade Law),
az ENSZ bécsi székhellyel
1966 óta (egyébként magyar
javaslatra) működő nemzet-

közi kereskedelmi jogra sza-
kosodott bizottságának nagy-
tekintélyű szabályzatát, és
mostanában egyre gyakrab-
ban svájci választott bírósá-
gokat kötnek ki a szerződé-
sekben. A világban emellett
még számos nagyváros jelöl-
hető meg centrumként, mos-
tanában mind nagyobb a je-
lentősége a választott bírósá-
goknak például Afrikában. A
nemzetközi cégeknek így
nem kell az egyes országok
joggyakorlatához alkalmaz-
kodniuk, ismerve a választott
bíróságok nemzetközileg is
szabályozott működését.

Milyen előnyöket kínál ez
az intézmény? Ha a hazai
gyakorlatot, a kamara által
szervezett választott bíróságot
nézzük, Kecskés László há-
rom rövid szóval válaszol:
gyors, olcsó, barátságos.
Mindhárom némi magyará-
zatra szorul. Gyors, hiszen az
egy bíróval lefolytatott gyor-
sított eljárás (ha mindkét fél
elfogadja ezt) három hónap
alatt lezárulhat, míg a hagyo-
mányos (három választott bí-
róval lezajló) eljárásaik is jel-
lemzően rövidebbek egy év-
nél. A következő elem, ami
már a második szóval is
összekapcsolható: nincs fel-
lebbezés, tehát az ügyek nem
húzódnak a végtelenségbe,
újabb költségeket okozva. Ba-
rátságos. Igen, mert eleve a
bizalomra épül, és elsődleges
célja a felek megegyezésre
késztetése.

Ahogy professzor úr
mondja: „a legrosszabb egye-
zség is jobb, mint a legjobb
ítélet”. Ha ez nem sikerül, a
választott bíróság ítéletet hir-
det. Ez jogerős, végrehajtha-
tó. A felek legfeljebb kirívó

esetekben fordulhatnak állami
bírósághoz semmisségért: vi-
tatott hatáskör, kirívó eljárási
hiba, bűncselekmény vélelme
(például korrupció). Ez, vi-
szonyítva az állami bíróságok
ítéleteihez, ritkán történik
meg.

És még egy adalék a „ba-
rátságos” szóhoz: a választott
bírák (akik közül választani

lehet, listájuk a Magyar Ke-
reskedelmi és Iparkamara
honlapjának megfelelő cím-
szava alatt megtalálható) az
itt előforduló ügyek legjobb
szakemberei, speciális keres-
kedelmi, üzleti jogi ismere-
tekkel rendelkező jogászok,
de a gazdaság, az üzleti szféra
területét jól ismerő tanácsa-
dók, műszaki szakemberek,
mérnökök is vannak köztük,
hiszen a választott bíráknak
nem feltétlenül kell jogi vég-
zettséggel bírniuk. Feladatuk:
igazságot tenni.

A kamara által szervezett
választott bíróság egy a hazai
választott bíróságok közül.

Azonban sajátos hely-
zetben van, nem egy
ágazathoz kapcsolódik,
nagyobb bizalom ala-
kult ki iránta nemzet-
közi és hazai szintéren
is. A náluk tárgyalt
ügyek nagy részének
vagy van nemzetközi
vonatkozása, vagy

nemzetközi védettséget élvez.
Hiszen eljárásaikat három
nemzetközi szerződés, vala-
mint számos bilaterális meg-
állapodás szabályozza. Ezt
sértette meg az a két, 2011-
ben hozott (a nemzeti va-
gyonról és a választott bírás-
kodásról szóló) törvény,
amely a nemzeti és önkor-
mányzati vagyont érintő

ügyeket kivette a választott
bíróságok hatásköréből.

Az Alkotmánybíróság
megállapította 2012-ben a
negyven rendbeli jogsértést,
és alkotmányossági követel-
ményként fogalmazta meg
azt, hogy a magyar államnak
lépéseket kell tennie a nem-
zetközi joggal való tartalmi
konfliktusok kiküszöbölése
érdekében. Ehhez azonban

határidőt nem szabott meg.
Nem tudni, az új országgyű-
lés mit és mikor dönt a kér-
désben.

A kamara szervezésében
működő választott bíróság
működését (is) nehéz helyzet-
be hozta a szabályozás, hi-
szen az ilyen jellegű ügyek
jelentős pertárgyértéket kép-
viseltek. Ugyanakkor az Al-
kotmánybíróság azt is megál-

lapította, a törvényeknek
nincs visszaható hatálya, te-
hát a korábban megkötött
szerződésekkel kapcsolatos
vitás ügyeket tárgyalhatják a
választott bíróságok. És ami
„fogható” még az ügyekből,
azt tárgyalják is – teszi hozzá
az elnök.

Azért is fontos ez, mert
idén az ügyszámuk nem túl
imponáló (bár ezekre az ada-
tokra is irigyen tekinthet több
hazai választott bíróság), eb-
ben az évben közel hetven
ügyük van. Viszont meglehe-
tősen magas pertárgyértékű,
milliárdos ügyek vannak kö-
zöttük. Azonban hosszabb tá-
von a fentebb jelzett ügyek
kiesése már erős hátrányként
jelentkezhetne.

Ugyanakkor fontos lenne
az is, hogy mind több kis és
középvállalkozás éljen a vá-
lasztott bíróság nyújtotta le-
hetőséggel, megismerje azt.
Vidéken még kevésbé ismert
ez az intézmény, pedig, hogy
közelebb vigyék az adott me-
gyékhez a kamarai választott
bíróságot, megyei tagozatokat
is létrehoztak. Így működik
Fejér megyében is. Azonban
ezek ügyszáma minimális
volt eddig. Ugyanakkor meg-
van annak a lehetősége, hogy
a felek kérjék azt, hogy ügyü-
ket valamelyik megyei tago-
zat székhelyén tárgyalják, eh-
hez arra sincs szükség, hogy
valamelyikük székhelye az
adott megyében legyen, csak
közös megegyezésre. Azon-
ban ilyenre is ritkán van pél-
da, az érintettek inkább utaz-
nak Budapestre.

Azt is megtudjuk, a válasz-
tott bíróságnak több dunaúj-
városi ügye is volt, ipari cége-
ket és mezőgazdasági vállal-
kozásokat is érintő. Itt érde-
mes megjegyezni, hogy szá-
mos ügyük érkezik az agrári-
umból, itt is elsősorban nem-
zetközi, a terményeket felvá-
sárló cégek kötik ki szerződé-
seikben a kamarai választott
bíróságot.

Az ügyek másik jelentős
része érkezik az építőipar te-
rületéről, beruházásokat érin-
tően. (A témához kapcsolódik
keretes írásunk). Illetve sok
ügyet adnak a plázákban, be-
vásárló központokban a bérle-
ti jogviszony körül keletkező
viták. A külföldi cégek ezek-
ben az esetekben sem hajlan-
dók állami bírósághoz menni,
a kamara mellett szervezett
bíróságban bíznak meg.

Dr. Kecskés László a kamarai székház irodájában – nemzetközi távlatokban gondolkodnak
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A választott bíráskodás
a világban mindenhol
elterjedt, elfogadott

Együtt szakértők
A közel egy éve alakult

a Magyar Kereskedelmi és
Iparkamara mellett műkö-
dő Teljesítésigazolási Sza-
kértői Szerv (TSZSZ),
melynek a feladata, hogy
hozzájáruljon az építőipari
körbetartozások visszaszo-
rításához. Az általuk gyor-
san, viszonylag olcsón,
független szakértőik által
elkészített szakvélemény
azonban nem mindig vezet
egyezséghez. Ilyenkor ma-
rad a bírósági út. Hogy ez
hamarabb lezáruljon, a tör-
vény meggyorsította az ál-
lami bírósági eljárást olyan
ügyekben, amelyeket
TSZSZ szakvélemény
alapján indítottak.

A kamarai választott bí-
róság és a TSZSZ között
folyamatos az információ-
áramlás. Dr. Kecskés Lász-
lótól megtudtuk, a törvény-
ben az állami bírósági eljá-
rás számára megszabott
határidőt ők egyébként is
tudják tartani eljárási sza-
bályzatuk alapján, azonban
dolgoznak egy, a TSZSZ
működéséhez illeszkedő
kényszergyorsított eljárás
kidolgozásán. Így még
gyorsabbá válhatna a vita-
rendezés az építőipari vál-
lalkozások között, hozzájá-
rulva ennek a számos mun-
kavállalót, kis- és közép-
vállalkozást ellátó terület-
nek a tisztulásához.


